中通协教育〔2023〕1号

关于开展第三届科技进步奖的申报通知

各有关单位：

为了充分发挥科技奖励的引导和激励作用，通过奖励促进创新。进一

步鼓励中国通信工业协会教育分会成员科技成果转化，中国通信工业协会

教育分会决定开展第三届科技进步奖申报工作，重点奖励在电子信息领域

内实施转化且取得显著经济效益和社会效益、对行业发展具有带动作用的

产学研协同创新成果，重点奖励拥有自主知识产权或形成国际标准、国家

标准的科研成果。现将有关事项通知如下：

一、申报范围

各级各类学校、学术团体、其他社会组织、教师及其他个人，在重大

工程、新产品开发、新技术推广，社会公益、软科学研究、科学技术普及

各领域内有所成果，均可申报科技进步奖。

二、科技进步奖主要包括

（一）在实施技术开发项目中，完成重大科学技术创新、科学技术成

果转化，创造显著经济效益的；

中国通信工业协会教育分会

（二）在实施社会公益项目中，长期从事科学技术基础性工作和社会

公益性科学技术事业，经过实践检验，创造显著社会效益的；

（三）在推广实施已有科技成果中，做出技术创新或利用高新技术改

造传统产业，取得显著经济效益和社会效益的；

（四）在实施重大工程项目中，保障工程达到国际先进水平或国内领

先水平的；

（五）在决策科学化、管理现代化等软科学研究项目中，研究成果被

有关部门用于决策和管理实践成效显著的；

（六）在科普方面的作品对提高公民科学素养、营造科技创新环境、

弘扬科学创新精神等具有明显成效的。

三、成果主要完成人条件

（一）热爱教育事业，爱岗敬业，遵纪守法，具有良好的思想品德。

（二）直接参加成果的方案设计、论证、研究和实施全过程，并做出

主要贡献。

（三）每项成果的主要完成人不超过 9 人。

四、申报材料提交要求

（一）本次科技进步奖活动参评资料（附件 1、附件 2）压缩后以“单

位 +姓名 +电话 +申报活动名称”命名，提交至秘书处邮箱：

msc@cciaedu.org.cn。

相关申报表格电子文件可通过中国通信工业协会教育分会官网

（https://cciaedu.org.cn/）或全国职业院校校企联盟 QQ 群下载。

QQ 群二维码

（二）所有需要签字盖章的页面需要完善签字盖章后拍照放入材料文

档中。

（三）推荐书填写务必严格按照填写要求进行填写。

五、奖励办法

本次科技进步奖设三个获奖等级：一等奖、二等奖、三等奖，获奖者

颁发荣誉证书（盖中国通信工业协会印章）。

六、申报评审程序及时间

（一）由第一完成人负责向秘书处报送申报材料，中国通信工业协会

教育分会、中国通信工业协会信息安全与云计算校企联盟副理事长单位或

常务理事单位可报送 8 项，一般会员单位可报送 5 项；全国职业院校电子

信息类专业校企联盟副理事长单位可报送 5 项，一般会员单位可报 3 项；

非会员单位可报送 1 项。

（二）教育分会将组织专家进行论证，本次活动将收取评审费 800 元

/项。其中副理事长、常务理事单位免评审费，具体名单见官网，如有疑

问请咨询秘书处（每年会员单位清理时间为 12 月，特此提醒所有会员单

位每年需按时缴纳会费，如需新申请会员单位，请按照会员单位申请流程

进行申请，相关申请表格在官网可下载）。

（三）材料提交截止时间：2023 年 5月 20日，逾期不予受理。

七、评审费汇款方式

（一）汇款单位信息

账户名称：学缘派（重庆）文化科技有限公司

开 户 行：中国光大银行股份有限公司重庆沙坪坝支行

账    号：39460180800200800

支付宝企业账户二维码

（二）汇款时请备注姓名+单位+项目名称，如需发票，请电话联系叶

老师，电话：18030688892。

八、联盟秘书处联系方式

黎娅 13594300941

邓裴 18696670720

附件：

1.科技进步奖推荐项目汇总表

2.科技进步奖推荐书

3.填表说明

中国通信工业协会

信息安全与云计算校企联盟

中国通信工业协会教育分会

二 O 二三年四月一日  二 O 二三年四月一日